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Fachredaktion u. Institution Gemüseart Sachgebiet 
Bamberg (ökologischer Anbau) 

Bayr. Landesanstalt für Wein- u. Gartenbau 
Gemüsebauversuchszentrum Bamberg 
Galgenfuhr 21    
96050  Bamberg 
Tel.: 0951 - 91726-0 (-126 Birgit Rascher) 
Fax: 0951 - 91726-144 
eMail: birgit.rascher@lwg.bayern.de 
 

Rettich 
Schwarzwurzel 

Pflanzenstärkung 
Micororganismen 
Kulturschutznetze 

Bamberg (konventioneller Anbau) 

Bayr. Landesanstalt für Wein- u. Gartenbau 
Gemüsebauversuchszentrum  Bamberg 
Galgenfuhr 21    
96050  Bamberg 
Tel.: 0951 - 91726-0 (-128 Martin Schulz) 
Fax: 0951 - 91726-144 
eMail: martin.schulz@lwg.bayern.de 
 

 Industriegemüse: 
Einlegegurke 
Kopfkohl 
Möhre 
   
Produktinnovation 

Dresden-Pillnitz 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft 
und Geologie, Referat 81 Obst- u. Gemüsebau 
Söbrigener Straße 3a 
01326  Dresden 
Tel.: 0351 - 2612-8100 (Dr. Gerald Lattauschke) 
Tel.: 0351 - 2612-8115 (Dr. Hermann Laber) 
Fax: 0351 - 2612-8299 
eMail : gerald.lattauschke@smul.sachsen.de 
eMail : hermann.laber@smul.sachsen.de 
 

Tomate 
Chinakohl 
Spinat 
Erbse 
Buschbohne 
Dicke Bohne 
Porree 

 

Erfurt 

LVG       
Leipziger Str. 75 a   
99085  Erfurt 
Tel.: 0361 - 3789-700 
Tel.: -723 (Martin Krumbein) 
Fax: 0361 - 3789777 
eMail: m.krumbein@lvg-erfurt.de 
   

Blumenkohl 
Brokkoli 
 

 

Geisenheim 

Hochschule Geisenheim 
Institut für Gemüsebau   
von-Lade-Str. 1 
65366  Geisenheim 
Tel.: 06722/502-511 
Tel. - 511 (N.N.) 
Tel. - 516 (Jürgen Kleber: Bewässerung) 
Tel. - 522 (Bettina Artelt: Spargel) 
Fax: 06722 - 502510 
eMail 1 : Juergen.Kleber@hs-g,de 
eMail 2: Bettina.Artelt@hs-gm.de 
 

Spargel Bewässerungs 
  -steuerung 
  - regelung 
  - technik 
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Geisenheim 
LLH-Gartenbauzentrum Geisenheim 
Brentano-Str. 9 
65366 Geisenheim 
Tel.: 06722 – 502 851 
Tel.: 06722 – 502 865 (Birgit Hagendorf-Mehr) 
Tel.  06722 – 502 866 (Michael Kloss) 
Fax: 06722 – 502 870 
eMail 1: Birgit.Hagendorf-Mehr@llh.hessen.de 
eMail 2: Michael.Kloss@llh.hessen.de 
 

Feldsalat Belichtung 

Großbeeren 

Institut für Gemüse- und Zierpflanzenbau  
Großbeeren / Erfurt e. V. 
Theodor-Echtermeyer-Weg 1 
14979  Großbeeren 
Tel.: 033701/78-131, - 368 (Dr. Carmen Feller) 
Fax: 033701 - 55391 
eMail: feller@igzev.de 
 

 Qualität 
Inhaltstoffe 
Sensorik 
Düngung (N-Angebot N-
Form, Düngesystem, 
platzierte Düngung, 
Kalkstickstoffwirkung) 

Gülzow 

Norddeutsches Kompetenzzentrum für 
Freilandgemüse, Landesforschungsanstalt für 
Landwirtschaft und Fischerei Mecklenburg-
Vorpommern (LFA Gülzow) 
Dorfplatz 1 
18276 Gülzow 
Tel.: 03843 - 789 220 Dr. Kai-Uwe Katroschan 
Fax: 03843 – 789 111 
eMail : k.katroschan@lfa.mvnet.de 
 

Rosenkohl Lagergemüse 
 

Hannover 

Leibnitz Universität     
Institut für biologische Produktionsverfahren  
Herrenhäuser Str. 2  
30419  Hannover 21 
Tel.: 0511 - 762-2634/35 
Tel.: 0511 - 762-2630 (Uwe Spillebeen) 
Fax: 0511 - 7623606 
eMail: spillebeen@gem.uni-hannover.de 
 

 Stressversuche 
Physiologische Probleme 

Heidelberg 

LVG 
Diebsweg 2   
69123  Heidelberg 
Tel.: 06221 - 7484-0 
Tel.: 06221 - 7484-12 (Heike Sauer) 
Fax: 06221 - 7484-13 
eMail. heike.sauer@lvg.bwl.de 

Kopfkohl (Frischm.) Zucchini 
Radies 
Kürbis 
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Neustadt-Schifferstadt 

Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum (DLR) 
Breitenweg 71   
67435  Neustadt  
Tel.: 06235 - 926370 
Tel.: 06235 - 926373 (Dr. Norbert Laun) 
Fax: 06235 - 926380 
eMail: norbert.laun@dlr.rlp.de 
 

Chicoree 
Radichio, 
Endivie 
Kohlrabi 
Zuckermais u. -melone, 
Knollenfenchel 
Zwiebel  
Rhabarber 
Grünkohl 
Knollensellerie 
Bleichsellerie 
Rucola 

Verfrühung 
 
Spez. Pflanzenschutz 
    

Osnabrück 

Hochschule   
Fakultät Agrarwissenschaften &    
Landschaftsarchitektur 
Am Krümpel 31    
49090  Osnabrück-Haste    
Tel.: 0541 - 969-5121 (Olaf Melzer)    
Fax: 0541 - 969- 5170 
eMail: O.Melzer@hs-osnabrueck.de 

Steckrübe 
Möhre 
Rote Rübe 
Pastinake 

Unkrautbekämpfung 
(thermisch, mechanisch 
chemisch) 

   
Straelen / Auweiler (UG-Gemüsebau) 

Versuchszentrum Gartenbau (VZG) der 
Landwirtschaftskammer NRW 
Hans-Tenhaeff-Str. 40-42 
47638  Straelen   
Tel.: 02834 - 704-0 
Tel.: 02834 - 704-125 (Christoph Andreas)  
Fax: 02834 - 704-137     
eMail: christoph.andreas@lwk.nrw.de 
 

Aubergine 
Gurke 
Melone 
Paprika 
Stangenbohne 

Substratkultur 
Nährlösungssysteme 
CO2-Wirkung,  -Düngung 

Straelen / Auweiler (ökolog. Gemüsebau) 

Versuchszentrum Gartenbau (VZG) der 
Landwirtschaftskammer NRW  
Gartenstr. 11   
50765  Köln 71     
Tel.: 0221 - 5340-160 
Tel.: 0221 - 5340-240  (Martin Herbener)  
Fax: 0221 - 5340-299  
eMail: martin.herbener@lwk.nrw.de 

 Ökologischer Anbau 
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Stuttgart-Hohenheim 

Staatsschule f. Gartenbau und Landwirtschaft 
(782) - Schloß-Westhof-Nord 
70593  Stuttgart 
Tel.: 0711 - 459-22727 (Dr. Michael Ernst) 
Fax: 0711 - 459-22730 
eMail: ernstmk@uni-hohenheim.de 

Kopfsalat 
Eissalat 
Kräuter 

 

 
Weihenstephan 

Hochschule Weihenstephan-Triesdorf 
Staudengarten 7    
85350  Freising-Weihenstephan 
Tel.: 08161 - 71-33- 66 
Tel.: - 68 (Katrin Kell) 
Fax: 08161 - 71-4571 
eMail:  volker.henning@hswst.de 
eMail: katrin.kell@hswt.de 
 

 Biolog. Pflanzenschutz 

 
Federführung des Arbeitskreises “Koordinierung im Gemüsebau”: 

 
Dr. Kai-Uwe Katroschan 

Norddeutsches Kompetenzzentrum für Freilandgemüse, Landesforschungsanstalt für Landwirtschaft und 
Fischerei Mecklenburg-Vorpommern (LFA Gülzow) 
Dorfplatz 1 
18276 Gülzow 
Tel.: 03843 - 789 220 Dr. Kai-Uwe Katroschan 
Fax: 03843 – 789 111 
eMail : k.katroschan@lfa.mvnet.de 
 

 


